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TRANSSKRIPTION

15 Juli
Umanak Havn
Stille Solskin Kl 6. L marinus skriger. Tejster. Kl. 8 Lammeskyer over hele
Himlen. Tejste omkring paa Vandet. Paa Klippen hvor vi har vor Fortøjning
inde sidder en paa en grøn Plet og en anden kommer flyvende og sætter
sig hos den. Vi tager Fortøjningen og letter Kl. 8,20, ganske svag Bris fra
SV.
Tejster Terner. 3 Havlitter flyver forbi. En Ederfugl. Nogle Kjover. Vi
passer[er] et Par overhvidtede lave Skær besatte med Maager og Terner
der letter da vi sejler forbi Maagerne er unge Tatteratter fra i Fjor.
•48• [Tegning] blaa Luft
[Tegning])× Skæret har forneden saa langt Bølgeslaget naar op Klippens
naturlige rødgraa Farver, eller er grønt af Alger
•49• Da jeg sidder paa W.C. bliver jeg purret ud for at se et
Tatteratskær)×, et lavt Skær ful[d]stændigt overdækket ovenpaa og med
Tusinder af siddende Maager. En Alk fl. forbi.
Foran de spidstakkede Fjælde en lavere Kæde med flade og kuplede
Rygge dækkede af Snemarker og med Bræer ned ad Siderne. Solen
skinner gennem Lammeskyerne og laver smaa Lyspletter paa Sneen. Lidt
over 10 passerer vi igen et lille Skær fuldt af Tatteratter, mindre og lavere
end det forrige og med færre Fugle.
2 unge Ederfugle, vist spectabilis  1, den ene letter og den anden dykker
ingen
•50• [Tegning] Skær med Ternekoloni
[Tegning] Bræ
Kl. 10,46
•51• [Læses i forlængelse af teksten fire linjer tidligere]
af dem ses mere. Den Smule Vind der er, kommer nu fra N.
[Tegning] Kin af Sal. Kl. 10,50 faar vi Kolonien i Sigte En Flok Tatteratter
forfølger skrigende en Kjove hen forbi Baaden.
I Yderhavnen ligger Sværdfisken  2. Da vi kommer ind i den indre Havn ser
vi Befolkningen grupperet paa en Klippe og rundt
•52• Sukkertoppen
Manitsok
•53• [Læses i forlængelse af det næstforrige] om os 9 Kajakmænd
Bestyrer Langskov  3 kommer ud og henter os i sin Baad og tager os med
ind 4 Splitflag
Middag
Alkebøf med Spejlæg og Kartofler og Svedskegrød med Fløde
Kaffe og Kognac og Cigar
Ombord efter vore Sager
En Ravn flyver skrigende over
Jeg maler Fugle hos Kolonibestyreren i Scheel og Schiølers Værelse.



Ved 5 Tiden raabes der imiarsiit
Og Klokken 6 er Sonja  4 i Havn med en Hval paa Siden
Maler Fugle
•54• Aften hos Bestyreren. Kogt Helleflynder og Kartofler, Smør Koldt
Bord. Snaps ferskrøget Laks. En Tur Kolonien rundt med Bestyreren. Ror
ud til Sværdfisken  5 og beser Hvalen. Finhval 68 F
•55•

1  Somateria spectabilis: kongeedderfugl.
2  Sværdfisken var navnet på et flænseskib, bygget 1920 på værftet Lilleø i Danmark og fra 1924 ejet af
Grønlands Styrelse. Den firemastede sletskonnert havde base i Sukkertoppen/Maniitsoq og virkede som
moderskib for hvalfangerskibet Sonja. Fra 1929-1956 sejlede Sværdfisken mellem Danmark og Grønland:
jmarcussen.dk/maritim/skibsliste/side.php?id=5187
3  Christian Sigvald Jensen Langskov (1872-1963). Gift 1902 i Sukkertoppen/Maniitsoq med Sigrid
Vilhelmine Østerberg Bistrup (datter af kolonibestyrer L.H.C. Bistrup (1850-1914). Langskov var en tid
kontorist og bogholder i København, og han kom til Grønland som volontør i 1897. 1905-1911 beklædte
han stillingen som assistent og hvalfangerassistent i Julianehåb/Qaqortoq, og fra 1912 var han med
afbrydelser kolonibestyrer og købmand samme sted (Biografisk Leksikon for Grønland, netversionen, jan.
2019).
4  I 1924 købte Grønlands Styrelse den norske hvalfangerbåd S/S Sonja på 127 brt. Den havde indtil 1923
fanget hvaler ved Antarktis.
5  Se side 139, note 9.


















